39, § 8º da Lei das Eleições, é vedada a propaganda 

eleitoral mediante outdoor, sujeitando-se a empresa responsável, os 

partidos políticos, as coligações e os candidatos à imediata retirada da 

propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

6. A utilização de balão de ar quente causa efeito visual de outdoor, nos 

termos do art. 26, § 1º da Res.-TSE 23.610/2019. 

7. Considerando que a intenção do legislador, ao vedar a propaganda 

mediante outdoor, é evitar o emprego excessivo de recursos financeiros

[...]

nas campanhas eleitorais, a utilização de balão de ar quente, cujo custo 

é significativo, diante de sua maior reprovabilidade, enseja a aplicação 

de multa em valor acima da média. 

8. Recurso da parte representante conhecido e provido para majorar a 

multa aplicada ao seu patamar máximo, no valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). 

9. Recurso da parte representada conhecido e desprovido. 

Retornar 

Propaganda em bens particulares, banners e assemelhados. 

ACÓRDÃO nº 58.111, de 18 de dezembro de 2020, RE nº 

0600810-30.2020.6.16.0111, rel. Dr. Roberto Ribas Tavarnaro

[...]

sujeita o responsável à multa prescrita no § 3º do referido dispositivo 

legal. 

2. Diante da inexpressiva repercussão que a publicação da pesquisa 

obteve no perfil do recorrente, mostra-se adequada a redução do valor 

para o mínimo legal, qual seja o de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, 

duzentos e cinco reais), nos termos do artigo 17 da Resolução TSE n° 

23.600/2020. 

3. Considerando a natureza administrativa da multa eleitoral, é 

juridicamente impossível a pretendida substituição por prestação de 

serviços à comunidade ou por qualquer outra pena restritiva de direito,